

Nr 18

Utlåtande i anledning av motioner om en matrikel över riksdagens ledamöter.

I två till bankoutskottet hänvisade likalydande motioner, nr 214 i första kammaren av herr *Helge Karlsson* och nr 276 i andra kammaren av herr *Bengtsson* i Landskrona *m. fl.*, har hemställts, att riksdagen måtte besluta ge riksdagsbiblioteket i uppdrag att utarbeta en matrikel över riksdagens ledamöter i enlighet med vad som anförts i motionerna.

Beträffande de sålunda åberopade synpunkterna får utskottet hänvisa till motionen II: 276.

Över motionerna har utskottet inhämtat remissyttranden från riksgäldsfullmäktige och styrelsen för riksdagsbiblioteket.

Tidigare behandling av frågan

Tidigare har i skilda sammanhang dels motionsledes, dels av styrelsen för riksdagsbiblioteket framlagts förslag om utgivande av en utförligare matrikel över riksdagens ledamöter (se BoU:s utlåtanden 1958 nr 14, 1959 nr 19, 1960 nr 32 och 1965 nr 44). Dessa förslag har emellertid, huvudsakligen av kostnadsskäl, icke blivit förverkligade. Styrelsen för riksdagsbiblioteket har dock sedan länge insamlat och sammanställt biografiska uppgifter rörande riksdagens ledamöter. Detta material, som hålles tillgängligt för allmänheten, kan emellertid inte betraktas som fullständigt.

När frågan om en sådan matrikel senast behandlades, år 1965, uttalade bankoutskottet liksom vid föregående tillfälle att det inte föreföll helt säkert att värdet av den ifrågasatta publikationen skulle motsvara kostnaderna för denna. Biblioteksstyrelsen borde emellertid inom ramen för tillgängliga resurser fortsätta och om möjligt utvidga sitt arbete med insamling av biografiska uppgifter. Därest förutsättningarna i något hänseende bleve ändrade, kunde styrelsen ånyo aktualisera tanken på utgivandet av en tryckt matrikel.

Härutöver uttalade utskottet, att oavsett hur frågan om en mera omfattande tryckt matrikel bedömdes, det vore värdefullt om en mera summarisk porträttmatrikel stode till förfogande för riksdagens ledamöter och andra som har behov därav.

Remissyttrandena

Styrelsen för riksdagsbiblioteket finner att förutsättningarna för en större matrikel icke har undergått någon större förändring, sedan frågan senast behandlades, och vill därför icke nu aktualisera frågan om en sådan matrikel. Styrelsen finner det emellertid högst angeläget, att den ersättning som föreslagits i motionerna kommer till stånd. Med anledning härav har, meddelar styrelsen, kontakt tagits med Tidens förlag, som ådagalagt intresse för ett samarbete i syfte att tillmötesgå motionärernas förslag. Förlaget har utarbetat ett kostnadsförslag, som förutsätter att riksdagsbiblioteket står till förfogande med råd och anvisningar samt tillhandahåller visst material, medan förlaget i övrigt åtager sig allt redaktionellt arbete. Matrikeln avses innehålla data om och fotografi av varje riksdagsledamot samt framställas klammerhäftad med typografiskt omslag. Riksdagen skall förbinda sig att inköpa en upplaga av 2 000 exemplar till ett pris av 7 000 kronor netto. Under hänvisning till detta förslag tillstyrker styrelsen motionerna och föreslår, att ett anslag av 7 000 kronor ställes till styrelsens förfogande för ändamålet.

Riksgäldsfullmäktige anser att en matrikel av det slag som föreslagits i motionerna skulle fylla ett behov. Eftersom fotografier av samtliga riksdagsledamöter numera finns samlade i särskilda fotopärmar på kammarkanslierna, skulle redan tillgängligt porträttmaterial kunna utnyttjas. Matrikeln bör enligt fullmäktiges mening tillhandahållas riksdagsledamöterna kostnadsfritt. Till övriga intresserade bör den kunna försäljas till ett relativt lågt pris.

Utskottet

I sitt utlåtande (nr 44) över ett föregående år väckt förslag om utgivande av en matrikel över riksdagens ledamöter uttalade bankoutskottet, att det oavsett hur frågan om en mera omfattande matrikel bedömdes vore värdefullt om en summarisk porträttmatrikel stode till förfogande för riksdagens ledamöter och andra som har behov därav. Detta uttalande har tagits till utgångspunkt för de nu föreliggande motionerna, vari föreslås att riksdagsbiblioteket skall få i uppdrag att årligen utarbeta en sådan matrikel. Förslaget har tillstyrkts av riksgäldsfullmäktige och av styrelsen för riksdagsbiblioteket, vilka båda liksom motionärerna förordat att samarbete för matrikelns utgivande skall etableras med lämpligt förlag.

Biblioteksstyrelsen har även efter kontakt med ett förlag, som tidigare framställt en porträttmatrikel av här ifrågavarande slag, framlagt ett förslag som omedelbart låter sig förverkligas. Matrikeln skall enligt detta förslag utarbetas av förlaget i samarbete med riksdagsbiblioteket och riksdagen

förbinda sig att till ett pris av 7 000 kronor inköpa en upplaga av 2 000 exemplar.

Utskottet finner en lösning av angivet slag lämplig och de beräknade kostnaderna skäligen. Utskottet förutsätter, att en del av upplagan kommer att försäljas genom riksdagens ekonomibyrås försorg och att medelsåtgången sålunda kommer att något reduceras. Under detta budgetår uppkommande kostnader torde få belasta riksdagsbibliotekets omkostnadsanslag, posten publikationstryck; något särskilt tilläggsanslag erfordras alltså icke för ändamålet. Det torde i övrigt få ankomma på riksdagsbiblioteket att i anslutning till vad biblioteksstyrelsen anfört i sitt remissyttrande svara för utformningen av projektet och de praktiska arrangemangen i samband därmed.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen med bifall till motionerna I: 214 och II: 276 måtte besluta ge styrelsen för riksdagsbiblioteket i uppdrag att låta utarbeta en matrikel över riksdagens ledamöter i enlighet med vad utskottet ovan anfört.

Stockholm den 22 mars 1966

På bankoutskottets vägnar:

C. G. REGNÉLL

Närvarande:

från första kammaren: herrar Stähle, Gustaf Henry Hansson, Åke Larsson, Palm, Nils Theodor Larsson, Åkerlund, Larfors och Harry Carlsson;

från andra kammaren: herrar Regnéll, Hagnell*, Berglund, Franzén i Motala*, Börjesson i Glömminge, Bengtsson i Landskrona, Larsson i Umeå och Ekström i Iggesund.

* Ej närvarande vid justeringen.